
Onsdag den 22. april 2009 (US 123) 5975 

lade sig gøre. Der er blokade i Sikkerhedsrådet, 
så EU kunne måske her gøre en forskel ved over 
for Sri Lanka at sige, at hvis man ikke efterlever 
beskyttelsen af folk ifølge de humanitære prin- 
cipper, vil vi altså suspendere eller på anden 
måde straffe Sri Lanka for det her. Jeg tror, at det 
er meget vigtigti at vi bruger de magtinstrumen- 
ter, vi har, så jeg håber, at udenrigsministeren vil 
tage det her op. 

Kl. 13:04 
Formanden: 
Udenrigsministeren. 

' Kl. 13:04 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det er et meget, meget berettiget spørgsmål. Jeg 
er også dybt bekymret over situationen i Sri 
Lanka. Jeg synes, at det er en forfærdelig situa- 
tion. 

Jeg så på al-Jazeera forleden aften, hvordan 
Sri Lankas regering havde fået sprængt en vold, 
hvor Tigrene havde gemt eller holdt civilbefolk- 
ningen inde bag ved for at bruge dem som le- 
vende skjold. De fik sprængt den, og så så man 
50.000 mennesker løbe ud i løbet af kort tid, og 
det vil sige, at civilbefolkningen faktisk vil væk. 

Der har også skullet være den der safe zone, 
hvor civilbefolkningen kunne være, og den har 
ikke været safe. LTTE, altså De Tamilske Tigre, 
kastede også selvmordsbomber og skød ind i 
den befolkningsgruppe, som flygtede ud igen- 
nem det her hul, som regeringen havde lavet. 
LTTE har opført sig forfærdelig barbarisk, men 
det betyder jo ikke, at Sri Lankas regering, som 
gerne skulle være en civiliseret regering, må op- 
føre sig b a r b a r i s k . .  : 

Derfor har jeg meget tidligt taget kontakt til 
Sri Lankas regering. Jeg tror, at det var i begyn- 
delsen af februar, jeg ringede til udenrigsmini- 
steren og sagde det her med safe zone, safe ha- 
ven -  altså sikkerhedsområdet, hvor de kunne 
være -  og at det var nødvendigt, at Røde Kors 
og ngo'er og nødhjælp kom ind, og at man me- 
get hurtigt forberedte tiden efter kamphandlin- 
gerne. På det tidspunkt sagde man, at det kun 
varede 2-3 dage, så var det overstået, og så ville 
man gå i gang med at lave en ny forfatning, som 
ville give større indflydelse til mindretallene. 
Det lød meget godt, men det blev jo ikke løst på 
2-3 dage. Det fortsatte, og derfor ringede jeg så 
igen for nogen tid siden til Sri Lankas udenrigs- 
minister og henviste til vores tidligere udmær- 
kede samtale og sagde, at det jo ikke var løst, og 
at de, der skulle være inde i området. Røde Kors 

osv., ikke var der, og appellerede til, at man nu 
gjorde det. 

Jeg har også haft to samtaler med folk i Indi- 
en, fordi Indien også kan lægge pres, og det er 
meget vigtigt. Forleden dag kom der ét pres fra 
dem. Jeg har også haft møde med deres minister 
i Genéve, hvor jeg sagde disse ting, som jeg nu 
har sagt her, og så sagde jeg, at vi ville have vo- 
res danske menneskerettighedsambassadør der- 
ud. Det har vi tidligere haft for et par år siden, 
og ambassadøren kom med en rapport, som de 
ikke kunne lide, men hån var derude. Nu har jeg 
sagt, at man før har modtaget ham, og nu må 
man også modtage vores nye menneskerettig- 
hedsambassadør. Den aftale er ved at blive la- 
vet. 

I EU har jeg bedt om, at EU sender en trojka 
derud. Det er også vedtaget i EU, men den er 
ikke kommet af sted på grund af regeringen -  
nu lyser lampen rødt, og jeg svarer på det næste 
spørgsmål næste gang. 

Kl. 13:06 
Formanden: 
Hr. Jeppe Kofod. 

Kl. 13:06 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg takker. Det er selvfølgelig et vigtigt og rigtigt 
skridt, men det, jeg tror man kunne presse den 
srilankanske regering med, er i virkeligheden de. 
her særlig begunstigede handelsaftaler, man har 
med Sri Lanka fra EU's side. Jeg tror, at det er 
vigtigt, uagtet at Danmark gør en masse ting, at 
det ér godt, at EU faktisk kommer på banen. Jeg 
tror, at EU kan have en meget større indflydelse, 
også fordi det kan betyde noget økonomisk og 
signalmæssigt, hvis det er sådan, at man ikke re- 
spekterer menneskeret og humanitær folkeret. 
Man skal huske på, at i de aftaler, man har lavet 
med Sri Lanka, har de jo forpligtet sig til at følge 
de her principper, så man skal i virkeligheden 
bare holde dem op på det, som de allerede har 
skrevet under på og allerede har tilsluttet sig, og 
det synes jeg altid er et vigtigt instrument i den 
her type diskussion. Så det håber jeg ministeren 
vil tage op igennem EU. Jeg vil opfordre ham til 
det, jeg vil opfordre regeringen til det. 

홢 . Kl. 13:07 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:07 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det synes jeg også er klogt. Det er jo også derfor, 
at vi med brede flertal her i Folketinget normalt 
går ind for den slags aftaler, fordi vi netop også 


